
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 49   DEL 05/04/2023  

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALL'ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE ALLA DITTA 
CALDARERA MARCO AI SENSI DELL'ART. 35 COMMA 18 DEL D.LGS.  50/2016 E 
S.M.I..



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICHE

RICHIAMATI:
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  24  del  29.09.2022  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico  e  pieno  valore  giuridico;  Dato  atto  che  il  Bilancio  di  Previsione 
2022/2023/2024  annualità  2023  è  gestito  al  momento  in  esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i. ; 

DATO ATTO che con la L.n. 197/22 (Legge di bilancio per il 2023) la data di 
approvazione del bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti  Locali  è 
prorogata al 30 aprile 2023;

VISTA  la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n. 250  del 
21/12/2022  avente  ad  oggetto:  “AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  IL  SISTEMA 
TELEMATICO  DELLE  REGIONE  TOSCANA  START  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO 
"ADEGUAMENTO  RETE  IDRICA  E  REALIZZAZIONE  LINEA  FOGNARIA  CON 
PREDISPOSIZIONE  DI  IMPIANTO  ELETTRICO  IN  VIA  DI  CASTIGLIONE"-  IMPEGNO  DI  
SPESA” con la quale sono stati affidati i lavori in questione alla ditta Caldarera 
Marco  con  sede  in  Marciana  (LI)  in  via  Campo  all’Aia,  M20,  CF: 
CLDMRC72S05G912S – P.IVA: 019556890493, per un importo contrattuale di € 
93.369,88 oltre IVA di legge; 

DATO  ATTO che  la  Determina  predetta  seguita  dallo  scambio  di 
corrispondenza secondi gli usi commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
d.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ha valore contrattuale;

Vista la polizza definitiva n. 2023/50/266 del 23.02.2023 - Reale Mutua, di cui 
all’art.103 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, presentata dalla ditta tappatrice i fini 
contrattuali;

VISTA la  richiesta  pervenuta  all’ufficio  protocollo  comunale  al  n.  4219 del 
28/03/2023  da parte  dell’Appaltatore  per  la  richiesta  di  anticipazione 
dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

RICHIAMATO l’art.35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: 
“Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione  
del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici  
giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L’erogazione dell'anticipazione, con-
sentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32,  
comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fide-
iussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del  
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'antici-
pazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta ga-
ranzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislati-



vo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei ri-
schi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità  
previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può  
essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli inter-
mediari  finanziari  di  cui  all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre  
1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamen-
te  ridotto  nel  corso  della  prestazione,  in  rapporto  al  progressivo  recupero  
dell'anticipazione  da  parte  delle  stazioni  appaltanti.  Il  beneficiario  decade  
dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione  
non procede,  per ritardi  a lui  imputabili,  secondo i  tempi contrattuali.  Sulle  
somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di  
erogazione della anticipazione”; 

DATO ATTO che la Determinazione di incarico avente valore contrattuale è del 
2022 e che il  diritto dell’appaltatore chiedere e ricevere l’anticipazione contrat-
tuale è maturato nel medesimo anno;

DATO ATTO:
- che  la  sottoscritta  in  qualità  di  direttore  dei  lavori  ha  accertato  che 

l’appaltatore ha eseguito oltre il 20% dei lavori previsti, avendo realizzato 
ad oggi 400 ml su 660 ml circa della condotta idrica e fognaria in que-
stione;

- che pertanto a seguito della richiesta di anticipazione contrattuale non è 
tenuto alla presentazione della polizza richiesta a garanzia dell’anticipa-
zione  dell’importo  contrattuale  avendo  già  realizzato  oltre  il  20% 
dell’importo contrattuale;

DATO ATTO:
- che la richiesta per l’anticipazione dell’importo contrattuale anche se per-

venuta otre i 15 giorni dall’effettivo inizio dei lavori è da considerare le-
gittima e accettata;

- che è  opportuno,  autorizzare  l’impresa appaltatrice a  fatturare il  20% 
dell’importo contrattuale pari a euro 18.673,98 oltre IVA al 10% per un 
importo complessivo di euro 20.541,38;

DATO ATTO che l’importo contrattuale a favore dell’impresa Caldarera Marco 
pari  ad  €  102.706,87  compreso  IVA  (10%)  trova  copertura  finanziaria  nel 
Bilancio di  previsione 2022/2024 gestito attualmente in esercizio provvisorio 
come segue:

 € 88.183,49 – Residuo 2171/2022 - Codice di Bilancio 0904/2020104002 
Capitolo  209040102500  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE. REIMPIEGO ENTRATE CORRENTI”;

 €  14.523,38  -  Residuo  2172/2022  -  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo 208010104500 “ACQUISTO TERRENI E LORO 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO PROVENTI PARCOMETRI”;

ACQUISITO on line il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) Numero Proto-
colloINAIL_35951037 Data richiesta 12/12/2022 Scadenza validità 11/04/2023;



RICHIESTO ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il se-
guente CIG (Simog) per il contratto in oggetto: 9537163BDF;

VISTO il CUP Codice Unico di Progetto: D72E22001020004;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

Di dare atto di quanto in premessa riportato e per l’effetto:

1 di autorizzare la ditta  Caldarera Marco con sede in Marciana (LI) in via 
Campo all’Aia, M20, CF: CLDMRC72S05G912S – P.IVA: 019556890493  a 
fatturare l’importo relativo all’anticipazione contrattuale di cui in premes-
sa ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente;

2 di dare atto che la spesa di € 20.541,38 relativa all’importo dell’anticipa-
zione  contrattuale  trova  copertura  finanziaria  a  valere  sul  Residuo  n. 
2171/2022  -  al  Codice  di  Bilancio  0904/2020104002  Capitolo 
209040102500 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDI-
NARIE.  REIMPIEGO  ENTRATE  CORRENTI  -  del  Bilancio  di  previsione 
2022/2024 gestito attualmente in esercizio provvisorio in quanto l’antici-
pazione risulta essere perfezionata ed esigibile entro il 31/12/2022;

3 di dare atto del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici;



4 Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


